Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovac/Municipality of Rahovec

PROCESVERBAL

Mbledhja e rregullt ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa (KPF), € mbajtur mé& 16.12.2024, me fillim né& orén 10:15.
Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit, Arbér Zenuni.

Kryesuesi: Fillimisht, pérshéndetje pér t& gjithé! I nderuari nénkryetar i komunés, Fatmir Iska, t€¢ nderuar anétaré té
Komitetit pér Politiké dhe Financa, drejtoré t& drejtorive, zyrtaré komunalg, pérfaqésues t& OSBE-sg, té gjithé ju t&
pranishém. E hapim mbledhjen e dymbédhjeté (12) t& Komitetit pér Politiké dhe Financa pér vitin 2024. N& konsultim
me kryetarin e Komunés, kemi pérgatitur kété rend dite:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Shqyrtimi i raportit t&€ punés sé ekzekutivit (kryetarit) pér vitin 2024,

3. Shqyrtimi i planit té¢ punés sé Kuvendit Komunal pér vitin 2025;

4. Shqyrtimi i planit té¢ punés sé Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB), pér vitin 2025;

5. Shqyrtimi i planit té punés sé késhillit té fshatit Ho¢é e Madhe pér vitin 2025;

6. Shqyrtimi i njoftimit pér shképutje té kontratés sé lokalit afarist;

7. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér dhénien e pélqimit paraprak pér dhénien né€ shfrytézim
afatgjaté, té pronés sé paluajtshme té komunés, P- 02240-76, ZK- Rahovec;

8. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe
vlerésimin e ofertave té dhénies né shfrytézim afatgjaté, t€ pronés sé paluajtshme té komunés, P-
02240-76, ZK- Rahovec;

9. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér dhénien e pélqimit paraprak pér dhénien né shfrytézim
afatshkurtér té pronés sé paluajtshme té komunés, P- 00325-0, Hocé e Madhe;

10. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe
vlerésimin e ofertave té dhénies né shfrytézim afatshkurtér, té pronés sé paluajtshme té komunés, P-
00325-0, Hog¢é e Madhe;

11. Té ndryshme.

Shtesé:

12. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér lirim nga taksa komunale Post-Telekomin e Kosovés.



Pérparim Krasniqi: Faleminderit, kryesues! Pérshéndetje pér anétarét e KPF-s&! Telekomi i Kosovés e ka bérg
nj& propozim pér nj& marréveshje pér investime té kabllos optike né téré territorin ¢ komunés s Rahovecit. Me
rregullore pér taksa dhe tarifa, Drejtoria € Shérbimeve Publike obligohet gé t& marré taksé pér telekomin, apo
pér ¢farédo operatori tjetér ekonomik. Telekomi i Kosovés &shté pjesé e qeverisé, pra, &shté aset kombétar.
Kérkojné nga ne gé sé& paku t€ lirohen nga taksa, kjo &shté ideja g€, nése pajtoheni, t&€ marrim nj€ vendim né
kuvend qé telekomi t& lirohet nga taksa e gérmimit.
Burim Krasniqi: Faleminderit, kryesues! Pérsh&ndetje pér ekzekutivin, kolegét e KPF-s€, t& gjithé ju q& jeni
prezenté! Drejtor, Hgjérisht a mund t& béhet vetém me njé vendim 1€ asamblesé, apo duhet t& b&het plotésim-
ndryshimi i rregullores mbi taksat dhe tarifat? Nése b&n vetém me njé vendim, né& rregull jemi, sepse &shté né
interes t& komunés s& Rahovecit.
Pérparim Krasniqi: Ne kemi marrg vendim pér lirim nga taksat pér KEDS-in. Mendoj q& duhet vetém njé
vendim dhe t’ia japim dritén jeshile kompanis€ Telekom.
Kryesuesi: Atéheré, kété piké shtesé e vendosim né votim, kush gshté “pé&r”?... Me shumicg votash (7), vendoset
edhe kjo piké né rend dite. Atéherg, ky &shté rendi i dit&s pér sot, me njé piké shtesé. Nése nuk ka dikush digka,
e vendosim né votim. Kush &shté “pér”?... Kundér?... Konstatoj gé& unanimisht (7 vota) votohet rendi i dités pér
sot. Rendi i dités 1 ka 12 pika.
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar:
Kryesuesi: A ka dikush ndonjé sugjerim apo vérejtje rreth procesverbalit? Nése jo, e vendosim né votim. Kush
gshté “p&r”?... Kundér?... Me 7 vota “pér” aprovohet pika e parg.
2. Shqyrtimi i raportit t& punés sé ekzekutivit (kryetarit) pér vitin 2024:
Nénkryetari: Faleminderit, i nderuari kryesues! Té nderuar an&taré t& KPF-s&, drejtoré t€ drejtorive! Para vetes
¢ keni njé raport t& punds sé kryetarit t&8 Komunés p&r vitin 2024. Ky raport &shté i shlurtér dhe secila drejtori do
t’i publikojé né& fagen ueb raportet mé té gjera. Ky raport, realisht &sht€ dashur t& diskutochet né 2025, mirépo,
kérkohet pér performancé & t& diskutohet brenda vitit kalendarik.
Kryesuesi: Faleminderit, n&nkryetar! A kemi digka né lidhje me raportin e punés s& kryetarit? Nése jo, at€heré
vazhdojmé me pikén e treté,
3. Shqyrtimi i planit t& punés s¢ Kuvendit Komunal p&r vitin 2025:
Skender Hamza: Pérshéndetje kryesues, nénkryetar dhe t& gjithé ju t& pranishém né sallé! Ky projekt-plan &shté
dokument i mbé&shtetur n& Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale, Statutin e Komunés, Rregulloren e Punés sé Kuvendit
dhe aktet e tjera nénligjore. Ne si sekretari e kuvendit, né bashk&punim me kryetarin e Komunés dhe kryesuesin
e Kuvendit, e kemi p&rgatitur két€ projekt-plan pér vitin 2025 dhe né€ bashképunim me OSBE-ng&, mé daté 10
dhjetor 2024, kemi organizuar njé punétori me anétarét e KPF-sé& dhe me ekzekutivin. Nga kjo punétori kang dalé
disa propozime, vérejtje dhe sugjerime qé& jang pérfshiré né kété plan. Me kété plan jané planifikuar t&€ mbahen 12
mbledhje, 6 né pjesén e paré t& vitit dhe 6 n& pjesén e dyté. Sipas nevojés, mund t& mbahen edhe mbledhje t& tjera
si seanca t& jashtézakonshme dhe ato q& parashihen me ligj. N&se keni ndonj8 propozim, mund ta bartim pér né
Kuvend.
Kryesuesi: Faleminderit, Skender! A kemi digka n& lidhje me planin e punés s& Kuvendi? Nése jo, até¢hei e
vendosim né votim. Kush &shté “p&r”?... Kundér?... Unanimisht aprovohet pika e treté.
4. Shqyrtimi i planit t&€ punés s& Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB), pér vitin 2025:
Skender Hamza: Gjithashtu, edhe ky draft-plan i KKSB-s& mbéshtetet n& Ligjin pér Vetégeverisje Lokale.
KKSB-ja &shté ké&shill obligativ dhe kryesues e ka kryetarin e Komunés. Nga anétarét e KKSB-s€ kemi kérkuar
propozime. Mé& daté 9 dhjetor &shté mbajtur mbledhja e fundit dhe ky plan &sht& aprovuar nga anétarét e KKSB-
s&, Tani ka mbetur nga KPF-ja t& cedohet pér n& Kuvend. Nése keni ndonj& propozim, kétu jemi pér t’i shénuar
propozimet.
Kryesuesi: Faleminderit, Skender! A kemi digka n& lidhje me planin e punés s¢ KKSB-s&? Nése jo, atéherd e
vendosim né votim. Kush &sht& “p&r”?... Kundér?... Unanimisht aprovohet pika e katért.
5. Shqyrtimi i planit té punés sé késhillit té fshatit Ho¢é e Madhe pér vitin 2025:
Senad Mullaavda: Faleminderit, kryesues! Pérshéndetje nénkryetar, ekzekutiv, anétaré t&€ KPF-s&. Para vetes ¢
keni projekt-planin e punés t& késhillit t& fshatit Hocé e Madhe q& &shté formuar nga Kuvendi. N& kétg plan
parashihen mbledhjet g€ do t& mbahen gjaté vitit 2025, Nése keni ndonjé propozim, jeni t€ miréseardhur!
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Burim Krasniqi: A ka véshtirési dhe sfida ké&shilli i Hog&s n€ punén e vet? A ka nevojé pér digka, ndonjé
mungesé apo nevoj&? Plani i punés nuk po e shoh q& &sht& ballafaquar me ndonjé sfidé, sepse ju jeni trupé mikse
né mes t& késhillit t& fshatit, kishés dhe asamblesé komunale dhe 8shté mir& q& n& fund t’i keni edhe nevojat tuaja,
nése keni véshtirési né realizimin e ploté t& planit t& punés, sipas ligjit mbi Ho¢én e Madhe.
Senad Mullaavda: Faleminderit, z. Burim! K&t& sugjerim e marrim parasysh dhe e vendosim kétu. Pérndryshe,
sfidat i kemi t& parapara né raportet 6-mujore. Bashk&punimi &sht& i mir&, puna e késhillit varet nga projektet dhe
kétkesat e qytetaréve,
Kryesuesi: Faleminderit, Senad! A kemi digka n& lidhje me planin e punés s& késhillit t& fshatit Hog& e Madhe?
Nése jo, atéheré e vendosim né votim. Kush &shtg “pér”?... Kundé&r?... Unanimisht aprovohet pika e pesté.
6. Shqyrtimi i njoftimit pér shképutje t€ kontratés sé lokalit afarist:
Afrim Oruqi: Faleminderit, kryesues! I nderuart nénkryetar, kolegé drejtorg, t& nderuar anétaré t& KPF-sé!
Kryetari i Komunés ju njofton me shkrim q& do t& shk&putet kontrata e lidhur né mes t& Komunés dhe Skender
Hamzés. Lokali afarist ndodhet né rrugén “Avdullah Bugari” pa numér, me sipérfaqge 30m?, me arsyetimin e
vetém qé pala nuk u ésht& nénshtruar pagesave t€ rregullta, pérkundér 8 vérejtjeve zyrtare me shkrim nga Drejtoria
e Ekonomisg. Kur pala nuk i plotéson kushtet e parapara sipas kontratgs, kryetari i Komunés e gézon té drejtén e
ndérprerjes s& kontratés njéanshém. Té gjitha kéto obligime jané pércjellé né proceduré pérmbarimore, pér
inkasim t€ dhunshém té mjeteve,
Defrim Kafexhiu: Pérshéndetje pér t& gjithe! Drejtoré t&€ drejtorive, nénkryetar, anétaré t&8 KPF-sé! Pér mua si
anétar i Kuvendit dhe anétar i KPF-s&, e kam shumé véshtirg t’ia kérkoj fjalén dikujt g€ 8shté dénuar prej gjykatés
themelore pér manipulim votash. Kérkoj q& Komuna e Rahovecit dhe Kuvendi i Komun&s t& reflektojng né k&g
pjesé, sepse &shté problem q& ekzekutivi dhe ai q& e kryeson legjislativin ta keng& nga njé t& dénuar prej
institucioneve gjyqésore. Nj& drejtor q& &shté 1 dénuar &shté pérgjegjési kryek&put e kryetarit, sepse ai e mbron
dhe e shkarkon. Shumé mé véshtiré Eshté kjo pjesé qé& gjendemi ne si kuvend komunal. Njé pyetje pér drejtorin:
Kjo kontraté &shté lidhur prej vitit 2020. N& vitin 2022 jang béré t& gjitha vérejtjet q& ju na keni bashkéngjitur né
kété material. Kjo gasje nuk &shté korrekte, né& qofté se komuna dhe Drejtoria e Ekonomisé u rri gati pronave dhe
aseteve t& komunés dhe nése nj& giramarrés nuk ka qené né rregull né raport me pagesat, nuk besoj qg&¢ Komuna
duhet ta tolerojé 4 vjet, si dhe duke e marré parasysh q& vlera e qirasé pér lokalin g€ po flasim &shté& shumé e ulét
né krahasim me zonén ku &shté ai lokal, pavaré&sisht se kush &shté personi qé e ka lokalin.
Burim Krasniqi: Drejtor, a ka obligime t€ tjera pérveg késaj pjese q& &shté dhéné si vérejtje? Cka do t& ndodhé
me obligimet e qiramarrésit?
Afrim Orugi: Né pyetien ¢ kuvendarit Defrim Kafexhiu: Drejtoria e Ekonomis€ né vazhdimeési ka kérkuar q& t&
pérmbushet ky obligim, pérmes vérejtjeve me shkrim dhe kontakteve me t&. I nj&jti, pérveg njé pagese té vetme,
nuk u &shté nénshtruar pagesave t& tjera. N& pyetjen e kuvendarit Burim Krasniqi: Lénda &shté n& proceduré
pérmbarimore dhe obligimi &sht€ 1380€.
Kryesuesi: Faleminderit, drejtor! A kemi edhe digka tjetér n€ lidhje me pikén e gjasht€? Nése jo, at&heré
vazhdojmé& me pikén e shtaté.
7. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér dhénien e pélqimit paraprak pér dhénien né shfrytézim afatgjaté, té
pronés sé paluajtshme té komunés, P- 02240-76, ZK- Rahovec:
Afrim Oruqi: Bazuar nd Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale, Ligjin pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbim t&
Pronés dhe Statutit t& Komunés, kryetari i Komungs ju propozon g& t& metrni vendim p&r dhénien né shfrytézim
njé parceld t& komunégs, e cila gjendet né zonén kadastrale t&€ Rahovecit, n& sipérfaqe 2 ha e 50 ari. Kjo parcelé
gjendet te Maja e Shkodranit, q&llimi ka t& b&js me zhvillim t& turizmit dhe t& rekreacionit. Afati kohor pér dhénien
¢ pronés sé paluajtshme né shfrytézim &shté 50 vjet. Cmimi fillestar do t&€ cakfohet né pérputhje me rregulloret
pér taksa komunale né baza mujore.
Burim Krasniqi: Drejtor, kjo kryesisht &shté gjaté rrugés te Maja e Shkodranit, prej pjesés s& kompleksit. A do
t¢ keté kufizime né ¢ka do t& lejohet t& b&het? Mos t€ kegkuptohem, sepse &shté e natyrshme g€ guréthyes nuk
lejohet, por pér ¢ka pretendohet t€ jet&, duke pasur parasysh qé &shig pér 50 vjet? A ka kérkesé orientuese, apo
gshté vetém vullnet i komunés, sepse e patém nj& heré edhe njé parcelé mé lart dhe digka nuk funksionoi dhe
mbeti e padhéné n& shirytézim. Njé parcelé tjetér né at€ zoné, a €shté e dhé&né né shiryté€zim? Po flas gjithmoné
pér parcelén 02240-73, 8shté e t& nj&jtit pozicion dhe nuk po e shoh qg &shté béré ndonjé investim. Nése edhe kjo
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parcelg &shté né shfrytézim dhe nuk ka ndodhur investimi, at€heré mos ta b&jmé t€ njéjtin veprim edhe n& kété
parcelg.

Afrim Oruqi: Béhet fjalé pér parcelén e cila sakiésisht gjendet pérballé pikés, te Maja e Shkodranit. Sipas PZhK-
sé do t& jepet né shfrytézim pér turizém. Do t& pércaktohet prej komisionit se ¢faré do t€ ndértohet aty. Orientimi
&shté q& t’i pérshtatemi zonés, t& punohet me guré, me dru dhe me gjelbérim. Muajve t€ fundit ka pasur interesim
prej paléve t& ndryshme, vendoré dhe t& huaj q& kang shprehur interesim pér investim né kétg parcelé.
Kryesuesi: Faleminderit, drejtor! A kemi edhe dicka tjetér? Nése jo, atéheré pikén e shtaté e vendosim né votim.
Kush éshté “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Me shumicg votash (7) aprovohet pika e shtatg.

8. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin ¢
ofertave t& dhénies né shfrytézim afatgjaté, t&€ pronés sé paluajtshme t& komunés, P- 02240-76, ZK-
Rahovec:

Afrim Oruqi: Béhet fjalg pér formimin e komisionit pé€r zhvillimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave,
pikérisht pér kété parcelg, P- 02240-76. Komisioni pérbéhet prej pesé anétaréve, 2 anétaré nga ekzekutivi, 2 nga
Kuvendi dhe 1 nga sektori joqeveritar,

Kryesuesi: Faleminderit, drejtor! A kemi dicka tjetér rreth ké&saj pike? Nése jo, atéherg pikén e teté e vendosim
né votim. Kush &shté “p&r”?... Kundér?... Abstenim?... Me shumicé votash (7) aprovohet pika e tet€.

9. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér dhénien e pélqimit paraprak pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér
té pronés sé paluajtshme té komunés, P- 00325-0, ZK - Rahovec:

Afrim Orugqi: Béhet fjalé pér njé parcelé me nr, 325-0. Parcela &shté e Komunés dhe ka sipérfaqe 1 ha, 28 ari e
37 m?. Parcela &shté né zonén kadastrale Hogé e Madhe dhe &shté jashté perimetrit t& zonés s&€ mbrojtur. Saktésisht
#shté né anén ¢ majté t& rrugés né drejtim t& Suharekés dhe sipas PZhK-s€ gshté prodhim treté€sor me shérbime
tregtare, me shumicé dhe pakicé. Afati i propozuar i dhénies né shfrytézim pér kété proné komunale &shté 15 vjet.
Burim Krasniqi: Drejtor, numri 00325-0 ZK Rahovec, sipas kétij propezim-vendimi, del t& jetg nj& parceld
brenda Rahovecit né mes t& disa shtépive.

Afrim Oruqi: Eshté gabim teknik, né rend dite duhet & jeté ZK, Hogé e Madhe.

Kryesuesi: Faleminderit, drejtor! A kemi digka tjetér rreth késaj pike? Nése jo, atéheré pikén e nénté e vendosim
né votim. Kush &shté “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Me shumicg votash (7) aprovohet pika e nénté.

10. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedarave dhe vlerésimin
¢ ofertave t& dhénies né shfrytézim afatshkurtér, t&€ pronés sé paluajtshme t&€ komunés, P- 00325-0, Hocé ¢
Madhe:

Afrim Oruqi: Béhet fjalé pér formimin e komisionit pér zhvillimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave, pér
kété parcelé, P- 00325-0, Hog€ e Madhe. Komisioni pérbéhet prej pesé anétaréve, 2 anétaré nga ekzekutivi, 2 nga
kuvendi dhe 1 nga sektori jogeveritar.

Kryesuesi: Faleminderit, drejtor! A kemi pyetje? Nése jo, at€herg pikén e dhjeté e vendosim né votim. Kush
gshté “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Me shumicé votash (7) aprovohet pika e dhjeté.

11. T¢ ndryshme:

Burim Krasniqi: N& seancén e muajit gusht ¢ kam béré nj& pyetje, kur €shté diskutuar raporti i ZKA-s&. Nuk
kam pranuar kurré pérgjigje. Pyetja ishte rreth ¢éshtjes A4, ndértimi i gqendrés rinore dhe kulturore né Rahovec,
ndértimi i rrugés né hapésirén pér biznes dhe turizém, ndértimi i rrugéve lokale (lot. 1), ndértimi i shtegut t& ecjes
— Rahovec, Drenoc, Polluzhg, X&rxé&, Opterushé, ku potencohet q& 20% t€ poenéve jané& marré te fituesi pér shkak
t& planit dinamik. Uné e kam bér€ pyetjen késhtu: Kéta pérfitues a kané gené edhe mé t€ liré ekonomikisht, apo
t& satit kané qené né renditje sa i pérket ¢&shtjes s& gmimit t& ofruar? K&t pyetje e kam béré, sepse &shté e qarté
qé Komuna e Rahovecit nuk ka pasur mjete financiare g€ projekti t& zbatohet né afat kohor ashtu sig &shté théné.
E dyta, ceket garté q& né momentin e nénshkrimit t& kontratés, automatikisht iu ka zgjatur afati, d.m.th nuk &shtg
kérkuar sipas planit dinamik. Nése 20%-shi &shté p&rfituar pérines planit dinamik dhe n&€ kontraté plani &shté
zgjatur dhe gjithashtu shté mé i shtrenjté se operatori tjetér ekonomik, atéheré digka nuk &shté né rregull kétu.
Kérkoj gjithashtu njé informaté prej Drejtorisé s&¢ Arsimit: Cila &shté arsyeja e gmimit pér njé ton pelet, 370€
(nése nuk gaboj) q& &shté nénshkruar kontrata pér kété vit dhe p&r njé metér dru 80€. N& momentin kur ka qeng
kontrata mé e liré dhe &shté ngritur ¢mimi i peletit pér shkak & kriz&s s& lufiés n& Ukraing, operatori ekonomik e
ka shképutur kontratén dhe kemi pasur krizé ng furnizimin e l&ndéve djegése né shkolla. Kur ka oferta n& Gorenje
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180-190€ njé ton pelet dhe né kété ané mbi 300€, pér mua €shté e paarsyeshme. Ta kemi njé informaté mbi bazén
e asaj se si &shté béré ky vlerésim dhe cila éshté arsyeja qé t&é jeté ky gmim?

Defrim Kafexhiu: Mendova qé e kemi edhe njé piké g€ e propozoi drejtori i Shérbimeve Publike. Nése ka
pérfunduar diskutimi pér até piké, atéheré uné e kam njé propozim pér njé piké shtesé pér mbledhjen e rregullt té
kuvendit. Diskutim mbi gjendjen e jashtézakonshme pér kryesuesin e kuvendit dhe drejtorin e Arsimit t& Komunés
sé Rahovecit. E ftoj secilin anétar t& KPF-s&, sidomos anétarét e Aleancés qé duhet ta béjmé kété diskutim, éshté
nj€ hap i vogél, sepse ne si Kuvend e kemi pérzgjedhur me shumicé votash njé kryesues qé sot €shté i dénuar pér
veprén penale sipas aktakuzés né fjalg, gjithashtu qé ka pasur aktakuzé t€ hapur né kohén kur e ka marré
pozicionin.

Kryesuesi: Dikush tjetér, atéheré propozimin e Defrimit e vendosim né votim. Kush &shté “pér”... Kundér?...
Abstenim?... Atéher€, 3 vota “pér”, 3 kundér dhe 1 abstenim dhe me votén time t& dyfisht€, propozimi i Defrim
Kafexhiut nuk kalon.

12. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér lirim nga taksa komunale Post-Telekomin e Kosovés:

Kryesuesi: Nése dikush nuk ka digka rreth késaj pike?! E vendosim né votim, kush éshté “pér”?... Kundér?...
Unanimisht aprovohet edhe pika e fundit. Ju falénderoj pér vémendje, shihemi né mbledhjet e radhés!

Procesmbajtési:
VL 4 . LM?.
/ Albion Krasnigi
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